[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO 2.637 DE 07 DE MAIO DE 2014
                                                   “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 392.141,44”

JANETE TERESINHA DAUEK, Prefeita Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.654, de 19 de Dezembro de 2013,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 392.141,44 (Trezentos e noventa e dois mil, cento e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:
Atividade - 02.01.04.122.0022.2.003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 2.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.04.392.0005.1.014 - Apoio e Organização de Eventos Oficiais e Sociais do Município

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 2.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.28.846.0000.0.015 - Pagamento de Outros Benefícios Previdenciários

Elemento  - 3.1.90.05  - Outros Benefícios Previdenciários

Valor         - 10.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.04.123.0010.2.012 - Manutenção da Secretaria da Fazenda e Setores Subordinados

Elemento  - 3.1.90.16  - Outras Despesas Variáveis
Valor         - 2.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.23.691.0010.1.025 - Realização de Bolão de Prêmios

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 750,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.28.845.0000.0.012 - Restituições de Saldos de Transferências Recebidas da União, Estado e Outros

Elemento  - 3.3.20.93  - Indenizações e Restituições
Valor         - 1.555,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento  - 4.4.20.93  - Indenizações e Restituições
Valor         - 26.616,44
Recurso    - 1123 - Pavimentação Asfáltica
Elemento  - 3.3.30.93  - Indenizações e Restituições
Valor         - 10.000,00

Recurso    - 4112 - LRPD - Próteses Dentárias

Atividade - 03.04.13.391.0024.2.032 - Manutenção da Casa da Cultura e atividades culturais, artísticas e artesanais
Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 1.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.12.122.0017.2.023 - Manutenção das atividades da Secretaria da Educação
Elemento  - 3.1.90.94  - Indenizações Trabalhistas
Valor         - 1.420,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 2.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade  - 03.04.12.365.0019.1.047 - Ampliação, melhoria e reforma de EMEIs
Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor         - 17.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 50.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 10.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0022.2.031 - Manutenção da distribuição da Merenda Escolar

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 38.500,00

Recurso    - 1012 - Salário Educação

Atividade - 03.05.10.301.0029.1.073 - Equipamentos e Materiais Permanentes para ESF

Elemento   - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor         - 15.000,00

Recurso     - 4520 - ESF Federal

Atividade - 03.05.28.846.0000.0.011 - Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

Elemento  - 3.1.90.91 - Sentenças Judiciais

Valor         - 2.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Atividade - 03.06.08.122.0039.2.055 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Elemento  - 3.1.90.04  - Contratação  por Tempo Determinado

Valor         - 7.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.06.08.243.0046.2.063 - Manutenção do Conselho Tutelar

Elemento  - 3.1.90.16  - Outras Despesas Variáveis

Valor         - 1.500,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

 Atividade - 03.06.08.244.0043.2.060 - Manutenção do Programa Proteção e Atendimento Integral a Família - PAIF

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.06.08.122.0039.2.055 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 110.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.06.08.244.0039.2.071 - Manutenção Serviço de Convivência de Fortalecimento de Vínculo - SCFV

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 16.000,00

Recurso    - 1013 - SCFV

Atividade - 03.03.04.122.0011.1.026 - Equipamentos/Materiais Permanentes p/ a Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito
Elemento   - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor         - 10.800,00

Recurso     - 1118 - Alienação de Bens/LIVRES
Atividade - 05.01.09.272.0078.0.008 - Pagamento de Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários (RPPS)
Elemento  - 3.3.20.01 - Aposent., Reserva Remunerada e Reform.

 Valor         - 30.000,00

Recurso    - 50 - FPSM
Atividade - 05.01.28.846.0000.2.073 - Manutenção do Fundo de Previdência Social do Município
Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 15.000,00

Recurso    - 50 - FPSM
Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Superávit Financeiro nas seguintes fontes de recursos:
1013 - SCFV no valor de R$ 6.000,00;
1123 - Pavimentação Asfáltica no valor de R$ 26.616,44;
4112 - LRPD - Próteses Dentárias no valor de R$ 10.000,00;
4520 - ESF Federal no valor de R$ 15.000,00.

II - Excesso de arrecadação nas seguintes fontes de recursos:

1013 - SCFV no valor de R$ 10.000,00;

1118 - Alienação de Bens/LIVRES no valor de R$ 10.800,00;

III - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 313.725,00 nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.03.15.452.0012.1.121 - Recuperação de Ruas com Operação de Crédito

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor          - 37.805,00
Recurso    - 1009 - Operação de Crédito Recuperação de Ruas
Atividade - 03.04.12.361.0022.1.053 - Aquisição e distribuição de Uniformes p/ os Educandos
Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 1012 - Salário Educação

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita

Valor         - 10.000,00

Recurso    - 1012 - Salário Educação

Elemento - 03.04.23.695.0025.1.060 - Construção de um Centro de Convenções Parque de Eventos

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor          - 103.920,00
Recurso     - 1025 - Centro de Convenções

Atividade - 03.05.10.302.0027.2.036 - Manutenção da Secretaria da Saúde

Elemento  - 3.1.90.04  - Contratação  por Tempo Determinado

Valor         - 2.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Atividade - 03.99.28.999.0000.0.099 - Reserva de Contingência

Elemento  - 9.9.99.99.99 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Valor         - 110.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 05.01.28.999.0000.0.099 - Reserva de Contingência

Elemento  - 9.9.99.99.99 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Valor         - 45.000,00

Recurso    - 50 - FPSM
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                  GUARANI DAS MISSÕES, 07 DE MAIO DE 2014.

                                                   JANETE TERESINHA DAUEK

                                                                                 PREFEITA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

       LUIZ CARLOS BINKOWSKI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]